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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Травмы верхней конечности, пожалуй, одна

из самых часто встречаемых разновидностей травматического поражения

человеческого тела. Будучи основным органом труда и жизнедеятельности,

верхняя конечность подвергается большей, чем другие части тела, опасности

повреждения в ходе трудовой деятельности и жизнедеятельности в целом

[А.И. Третьякова и др., 2020, C. H. Cho, D. K. Kim, D. H. Kim 2020].

Как проксимальные повреждения нервов верхней конечности мы

рассматриваем повреждений нервных стволов выше отхождения

двигательных ветвей к мышцам предплечья. Так для лучевого нерва это

место отхождения глубокой его ветви, для срединного нерва – место

отхождения переднего межкостного нерва и для локтевого нерва – место

отхождения мышечных ветвей к локтевому сгибателю запястья.

Повреждения выше этих уровней включали к проксимальным повреждениям

нервов верхней конечности.

При этом, если в отношении оптимизации результатов хирургического

лечения дистальных повреждений нервов верхних конечностей проводится

относительно большое количество исследований и научных работ, то

проксимальные повреждения, особенно в русскоязычной литературе,

намного менее изучены [А.Ю. Ништ, Н.Ф. Фомин, 2020]. Кроме того,

ведение больных с проксимальной локализацией перерыва намного тяжелее

и изначально менее благополучно касательно отдалённых функциональных

результатов ввиду отсутствия альтернативных источников иннервации, в

отличие от ситуации, возникающей при дистальных повреждениях (Г.А.

Арсаханова 2020). Высокие повреждения характеризуются намного более

длительным периодом регенерирования аксонов до конечных целей, что

необходимо учитывать. Это требует поиска новых источников невротизации

для переключения к дистальным отделам конечности, иннервация которых

страдает при проксимальных повреждениях (D.Avis, D. Power 2018).
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В то же время, даже те немногие исследования, которые рассматривают

проксимальные повреждения, в подавляющем большинстве посвящены

изучению отрывов нервных стволов верхней конечности на уровне

спинномозговых корешков (Ю.А. Боголюбский и др., 2020). Безусловно,

данный вид поражения представляет самую большую сложность для ведения

и лечения специалистами, и требует многодисциплинарного подхода с

участием врачей нескольких специальностей (нейрохирурги, травматологи,

реконструктивные хирурги и т.д.) (Г.М. Ходжамурадов и др. 2020, H. L.

Baltzer et al. 2016).

Таким образом, проксимальные (высокие) поражения нервов по сей

день остаются одними из самых актуальных и сложных проблем

реконструктивной хирургии в связи с длительностью периода лечения и

продолжительного (2-3 года и более) периода нетрудоспособности

пострадавших, наряду с лимитированным временем (12-18 месяцев) для

восстановления мышц, утраченной их сократительной функции и

ограниченными возможностями реконструктивных операций (K.M.

Davidgeetal, 2015; H. Baltzeretal, 2016; L. Harhausetal, 2017). Продолжают

оставаться актуальными вопросы оптимизации оказания первичной

специализированной помощи, адекватного ведения больных на начальных

этапах получения травмы, а также реабилитации больных в

послеоперационном периоде (И.Г.Ханнанова и др., 2017; S. Chiriacetal, 2012;

E.H.Michel et al, 2013; X. Navarro, 2015). Несмотря на понимание того факта,

что полное восстановление всех потерянных функций при проксимальных

повреждениях нервов верхних конечностей невозможно, признанным

является и тот факт, что возможности улучшения результатов до конца не

исчерпаны (Г.М.Ходжамурадов, 2012; Р.Ф.Масгутов, 2013; С.И.Николаев и

др., 2014; М.Х.Маликов, 2017; S. Mackinnon, 2015; L. Harhausetal, 2017). В

связи с этим ряд аспектов хирургического лечения высоких повреждений

нервов верхней конечности, такие как невротизация по технологии «Nerve

transfer» и современная концепция «From distal to proximal»,
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подразумевающей восстановление нервной регуляции как можно ближе к

парализованной мышце, приобрели большую актуальность (Ништ А. Ю. и

др, 2018; S.K. Lee, S.W. Wolfe, 2012; R. Kaiser et al, 2014; J.Isaacs, A. R.

Cochran, 2019). Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности

проблемы хирургического лечения проксимальных повреждений нервов

верхних конечностей, требующее дальнейшего проведения научных

исследований для решения имеющихся на сегодняшний день вопросов.

Эта работа дополнит современные представления о проксимальных

повреждениях нервов верхних конечностей и рассмотрит конечные

результаты ведения данной категории пациентов.

Цель исследования. Улучшить результаты хирургического лечения

высоких (проксимальных) повреждений нервов верхних конечностей.

Задачи исследования:

 Изучить частоту, структуру и степень функциональных

нарушений при высоких повреждениях нервных стволов;

 Определить показания и разработать оптимальную

хирургическую тактику при различных повреждениях нервных стволов на

проксимальных уровнях;

 Усовершенствовать тактику хирургического лечения высоких

(проксимальных) повреждений нервов верхних конечностей;

 Изучить отдаленные результаты хирургического лечения

высоких (проксимальных) повреждений нервов верхних конечностей.

Научная новизна. Оценена динамика поступления больных с

проксимальными повреждениями, соотношение их относительно общего

количества больных с дистальными повреждениями нервов верхних

конечностей. Приведена степень тяжести повреждений нервов, а также

соседних структур среди обратившихся больных.

Впервые дана статистика и структура повреждений у больных с

повреждениями нервных стволов на проксимальном уровне, определена
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степень потери трудоспособности и, в зависимости от этого больные

распределены на клинические группы.

Для каждой клинической группы разработаны оптимальные

хирургические подходы с учетом прогностических факторов,

усовершенствованы реконструктивные операции. Разработаны новые

способы реконструктивных операций при проксимальных (высоких)

повреждениях нервов верхних конечностей.

Изучены и анализированы результаты разработанной хирургической

тактики и новых способов оперативных вмешательств при высоких

(проксимальных) повреждениях нервов верхних конечностей.

Теоретическая значимость исследования. Теоретическая значимость

работы заключается в том, что проксимальные повреждения нервов верхней

конечности, при применении прежней тактики хирургического ведения,

практически во всех случаях приводят к полной потери трудоспособности в

данной конечности у больного.

Определенные критерии диагностики уровня поражения и их

информативность теоретически способствуют улучшению результатов

своевременного выявления и лечения проксимальных повреждений нервов

верхних конечностей.

Усовершенствованная техника хирургического лечения пациентов с

переключением дистального участка на другие отделы нервной системы,

поможет снизить время прорастания аксонов и улучшить отдалённые

результаты ведения таких больных.

Совершенствованные комплексные методы послеоперационной

реабилитации и профилактики осложнений после хирургического

вмешательства обладают большой теоретической значимостью при

рассматриваемых патологиях.

Практическая значимость. Внедрение новых неинвазивных способов

диагностики повреждений нервов позволяет улучшить диагностику

повреждений нервов верхних конечностей.
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Разработанная тактика хирургического лечения проксимальных

(высоких) повреждений нервов верхних конечностей позволяет

оптимизировать и стандартизировать подходы при различных клинических

ситуациях.

Оптимизация лечения больных с проксимальными (высокими)

повреждениями нервов верхних конечностей способствует сокращению

длительности лечения и периода нетрудоспособности больных, значительно

улучшая качество жизни пострадавших.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Повреждения нервных стволов на проксимальных уровнях

верхней конечности встречаются достаточно часто и составляют около

половины (45,2%) всех случаев повреждений нервов верхних конечностей. В

преимущественном большинстве случаев (74,6%) эти больные обращаются в

специализированное учреждение в плановом порядке в различные сроки

после получения травмы.

2. Выбор оптимального метода хирургического лечения

повреждений нервных стволов верхней конечности на проксимальном

уровне, в основном, зависит от срока после травмы, сочетанности

повреждения нервных стволов и возраста больного.

3. С целью сокращения длительности периода реабилитации

больных и скорейшего достижения наиболее возможного улучшения

функции верхней конечности при проксимальных повреждениях нервов

верхней конечности целесообразно применение альтернативных методов

реконструкции (невротизация или перемещение нерва, сухожильно-

мышечная транспозиция).

4. Результаты даже самого оптимального варианта реконструкции

поврежденных нервов на проксимальных уровнях верхней конечности в

экстренном порядке остаются не вполне удовлетворительными, достигая

менее 90% положительных отдаленных результатов.
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5. Альтернативные методы реконструкции при проксимальных

повреждениях нервов верхних конечностей у больных с плохим прогнозом

получения функциональных результатов позволили достичь значительного

улучшения утраченных функций верхней конечности даже в тех случаях,


[…]


поражённой конечности, является важным критерием оценки восстановления

сенсорно-трофической функции. Показатели измерялись при помощи

стандартного оборудования в области предплечья, запястья, а также в

области ладони (тыльная и наружная сторона).

Дискриминационная чувствительность является количественным

показателем степени восстановления сенсорно-трофической функции.

Как и в предыдущих случаях, было установлено, что наилучшие

показатели восстановления по ДЧ отмечались в I клинической группе. Таким

образом, использование методики соединения повреждённого нерва «конец в

конец» представляется наиболее надёжным в экстренных условиях.

При плановом восстановлении, вне зависимости от группы, результаты

значительно уступали таковым при экстренном восстановлении. При этом,

полученные данные показывают, что результаты применения аутонервной

пластики и переключающих операций практически идентично, несмотря на

большую тяжесть общего состояния в III клинической группе.

Статистическая обработка данных показывает, что не последнюю роль в этом

играет применение авторской методики реконструкции нерва.

Как и показатели предыдущих исследований, проведённые в нашем

Центре, данная работа показывает, что лучше всего, касательно
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восстановления ДЧ, себя показывает срединный нерв. Наименее

благоприятная картина отмечалась при восстановлении лучевого нерва, в то

время как восстановление ДЧ при реконструкции локтевого нерва занимало

промежуточное положение и считалось удовлетворительным. Что касается

одновременного повреждения двух нервов, и их восстановления, то

отмечалось плохое восстановление у больных с поражением локтевого и

срединного нерва.

Градиент температуры измеряли в зависимости от вида поврежденного

нерва на подушечках II или V пальцев и высчитывали по разнице между

оперированной и здоровой кистью. Закономерности, выявленные по

отношению ДЧ, повторились в случае с изменением температуры

конечностей.

Полученные данные показывают сильные различия между первой и

остальными клиническими группами, в пользу первой группы. Таким

образом, напрашивается вывод о том, что главенствующими факторами для

достижения благоприятных результатов являются именно временной фактор

и фактор локализации (уровня) повреждения.

При сравнении электронейромиографических показателей амплитуда М-

ответа и % восстановленных двигательных единиц были выше в группе

больных с экстренными повреждениями. По степени двигательного

восстановления показатели после аутонервной пластики несколько уступали

результатам шва нервов конец в конец. Это может быть связано с тем, что в

отдельных случаях в период освоения техники операции при плановом

восстановлении не было уделено должного внимания фактору длины

трансплантатов.

Самые лучшие двигательные результаты были получены после

экстренной реконструкции срединного нерва и лучевого нерва. Степень

регенерации по локтевому нерву уступала другим нервам по всем

параметрам. Эти количественные изменения варьировали в пределах
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полученных хороших и удовлетворительных клинических результатах от М3

до М4 практически во всех случаях.

Таким образом, приведённые данные показывают необходимость

подбора методики реконструкции нервов при поражениях на проксимальных

уровнях конечности в зависимости от сопутствующих факторов. Авторская

методика показала себя эффективной и безопасной, а также легко

выполнимой в условиях специализированного стационара. Использование

алгоритма действий, приведённого в данной работе помогает снизить

количество неудачных случаев реконструкции до минимума, что

подтверждается данными дополнительных методов исследования.
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ВЫВОДЫ

 Проксимальные повреждения нервов верхней конечности

составляют 45,2% от всех повреждений нервов верхней конечности, которые

в 20,1% случаях встречаются в виде повреждений двух и более нервных

стволов и в 38,1% случаях сопровождаются повреждением магистральных

сосудов, мышц и костей. В преимущественном большинстве случаев (74,6%)

эти больные обращаются в специализированное учреждение в плановом

порядке в запушенные сроки после получения травмы.

 Выбор оптимального метода хирургического лечения

повреждений нервных стволов верхней конечности на проксимальном

уровне в основном зависит от срока после травмы и сочетанности

повреждения нервных стволов.

 С целью сокращения длительности периода реабилитации

больных и скорейшего достижения наиболее возможного улучшения

функции верхней конечности при проксимальных повреждениях нервов

верхней конечности целесообразно применение альтернативных методов

реконструкции (невротизация или перемещение нерва, сухожильно-

мышечная транспозиция).

 Результаты даже самого идеального варианта реконструкции

поврежденных нервов на проксимальных уровнях верхней конечности в

экстренном порядке достигли менее 90%, что свидетельствует трудности

достижения оптимального результата у этих больных.

 Альтернативные методы реконструкции у больных III

клинической группы с плохим прогнозом получения функциональных

результатов позволили достигать значительного прогресса (до 45%) в

улучшении утраченных функций верхней конечности даже в тех случаях,

когда повреждения нервов считались застарелыми.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Внедрение новых неинвазивных способов диагностики повреждений

нервов позволяют улучшить диагностику повреждений нервов верхних

конечностей.

2.Оптимизация лечения больных с проксимальными (высокими)

повреждениями нервов верхних конечностей способствует сокращению

длительности лечения и периода нетрудоспособности больных, значительно

улучшая качество жизни пострадавших.

3.Переключающие операции на дистальном уровне позволяют

значительно уменьшить период прорастания аксонов, а также снизить

тяжесть и частоту инвалидности у данных больных.

4.Разработанный алгоритм хирургической тактики при проксимальных

(высоких) повреждениях нервов верхних конечностей позволяет

оптимизировать и стандартизировать подходы при различных клинических

ситуациях.
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Список сокращений и условных обозначений

ДНС

ДЧ

ДЕ

дефект нервного ствола

дискриминационная чувствительность

двигательные единицы

ИН икроножный нерв

МРТ магнитно-резонансная томография

ПА плечевая артерия

ПХО первичная хирургическая обработка раны

СМТ сухожильно-мышечная транспозиция

СПИ скорость проведения импульса

ЭНМГ Электронейромиография