«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Казанской
государственной медицинской
академии – филиала федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
дополнительного
профессионального образования
«Российская медицинская академия
непрерывного профессионального
образования» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации,
член-корреспондент РАН,
д.м.н., профессор

Р.Ш. Хасанов

« 11 » 05 2023 г.

О Т З Ы В

Ведущей организации Казанской государственной медицинской академии – филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Сатторова Хабибулло Иззатуллоевича «Современные аспекты хирургического лечения повреждений нервных стволов верхней конечности на проксимальных уровнях», представленной в специализированный диссертационный совет 73.2.009.01 при ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет им. Абуали ибни Сино» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Актуальность проблемы. Проксимальные повреждения нервов верхней конечности остаются одной из самых сложных проблем современной реконструктивно-пластической хирургии. Среди всех поражений нервных стволов данной анатомической области, именно проксимальные повреждения практически во всех случаях приводят к инвалидизации и полной потере функции поражённой конечности. Между

тем количество лиц с проксимальными повреждениями нервов верхней конечности не только не уменьшается, но и увеличивается с каждым годом, что связано с увеличением частоты дорожно-транспортных происшествий и производственных травм. В то же время проксимальные поражения нервных стволов незаслуженно остаются обделены вниманием большей части научного сообщества. Отчасти это связано с тем, что многие специалисты считают пациентов с данной локализацией поражения бесперспективными, так как большинство имеющихся на сегодняшний день методик дают лишь ограниченный эффект.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций.

Научные положения, выводы и рекомендации, вытекающие из существа проделанной работы, основаны на клиническом материале с применением современных объективных и высокоинформативных социологических, клинических и инструментальных методов исследования.

Для решения поставленных задач диссертантом проведено исследование 189 больных с проксимальными повреждениями нервов верхней конечности, сроки наблюдения которых составили от 1 года до 6 лет после операции.

Исследование проведено методологически правильно, полученные результаты подвергнуты статистической обработке с применением современных методик математической статистики, достоверность полученных результатов подтверждена и имеет достаточную доказательную базу. Все это наряду с теоретическим обоснованием и объективностью автора при изложении концептуальных положений, позволяет считать полученные результаты достоверными, выводы и практические рекомендации, изложенные в диссертации, обоснованными.

Научная новизна исследования. Автором выполнена работа по изучению особенностей ведения и разработки новых методов лечения больных с проксимальными повреждениями нервов верхней конечности в условиях Республики Таджикистан. Проведено сравнение трёх методов хирургического вмешательства у лиц с проксимальными повреждениями, как в ранние, так и поздние сроки после получения травмы.

Приведены результаты исследования функции верхней конечности с применением современных дополнительных методов исследования, таких как электронейромиография, дуплексное сканирование сосудов и других.

Изучены отдалённые результаты проведённого хирургического вмешательства, а также оценены отдельные особенности лечения больных с данной группой поражений верхней конечности.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанный алгоритм хирургической тактики при проксимальных повреждениях нервов верхних конечностей основан на результаты анализа эффективности различных способов оперативных вмешательств и позволяет оптимизировать и стандартизировать подходы при различных клинических ситуациях.

В ходе исследования на основании полученных данных оптимизированы методы лечения больных с проксимальными повреждениями нервов верхних конечностей, что способствует сокращению длительности лечения и периода нетрудоспособности больных, значительно улучшая качество жизни пострадавших.

Содержание и оформление работы. Результаты исследования получены на сертифицированном оборудовании, показана воспроизводимость результатов в различных условиях. Диссертационная работа построена на известных, проверяемых фактах, согласуется с опубликованными данными.

В рамках выполненной работы над диссертацией автором опубликовано 14 печатных работ, в которых полностью отражены основные положения, результаты и выводы диссертационного исследования. Из них 6 статей – в научных рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ. Получен 1 патент на изобретение.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Результаты диссертационной работы внедрены в практическую работу отделения реконструктивной и пластической микрохирургии и отделения восстановительной хирургии Республиканского научного центра сердечно-сосудистой хирургии. Материалы диссертационного исследования могут быть использованы в учебном процессе при подготовке студентов, врачей интернов и клинических ординаторов, аспирантов и врачей-слушателей по профилю «хирургия» и «нейрохирургия».

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной специальности 3.1.9. Хирургия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертационная работа Сатторова Х.И. на тему: «Современные аспекты хирургического лечения повреждений нервных стволов верхней конечности на проксимальных уровнях» по специальности 3.1.9. Хирургия является самостоятельным, законченным квалификационным научно-исследовательским трудом, в котором решена актуальная задача по улучшению результатов диагностики и лечения больных с проксимальными повреждениями нервов верхней конечности.

Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Отзыв на диссертацию Саторова Хабибулло Иззатуллоевича на тему «Современные аспекты хирургического лечения повреждений нервных стволов верхней конечности на проксимальных уровнях» рассмотрен на заседании кафедры пластической хирургии КГМА – филиал ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (протокол 03/23 от 21.03.2023 г.).

Профессор кафедры пластической хирургии,
КГМА - филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России,
доктор медицинских наук

Андрей Алексеевич Богов

Подпись профессора кафедры пластической хирургии КГМА - филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России д.м.н., Богова А.А. "заверяю":

Ученый секретарь
КГМА - филиала ФГБОУ ДПО
РМАНПО Минздрава России,
д.м.н., доцент

Евгения Александровна Ацель

Казанская государственная медицинская академия - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Юридический адрес: 420012, г. Казань, ул. Муштари, д. 11
Фактический адрес: 420012, г. Казань, ул. Бутлерова, д. 36
Тел: +7(843)267-61-52; +79872909955
e-mail: ksma.rf@tatar.ru; bogov_a@mail.ru

« 11 » 05 2023г.